CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000
E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

REQUERIMENTO N.º   /2026

O Vereador que este subscreve, no uso de suas

atribuições legais, especialmente aquelas previstas

na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno

desta Casa Legislativa, requer ao Executivo

Municipal, por meio do setor competente, que sejam

prestadas as seguintes informações:

1. Qual o motivo de a ambulância Renault Master,

placa DYI9T33, encontrar-se na oficina há

aproximadamente 07 (sete) meses, sem retorno às

atividades?

2. Qual o motivo de a mini retroescavadeira

utilizada na limpeza urbana também permanecer na

oficina pelo mesmo período de 07 (sete) meses?

3. Informar:

o a) O nome da oficina responsável pelos

reparos;

o b) A data de entrada de cada veículo na

oficina;

o c) Os serviços realizados e/ou ainda

pendentes;

o d) A previsão para conclusão dos reparos e

retorno dos veículos ao uso.

4. Esclarecer sobre a emissão de Nota Fiscal em

10/12/2025, no valor de R$ 11.950,56 (onze mil,

novecentos e cinquenta reais e cinquenta e seis

centavos), realizada na modalidade de compra

direta, especificando:

o a) A qual dos veículos a despesa se refere;

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000
E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

o b) Quais serviços ou peças foram adquiridos;

o c) Se os serviços correspondentes à referida

nota fiscal já foram integralmente

executados.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento diante da

relevância dos veículos para a prestação de serviços

essenciais à população, especialmente nas áreas de

saúde e limpeza urbana, bem como pelo dever

constitucional de fiscalização dos atos do Poder

Executivo.

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2026.

JOSÉ CLAUDIO QUINTANILHA COUTINHO

Vereador PL

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/